Eminente relator, 

Nobres julgadores 

SÍNTESE DOS FATOS E DA SENTENÇA RECORRIDA 

Cuida a presente de uma ação que visa a condenar a Apelada ao 
pagamento complementar da indenização devida pelo Seguro Obrigatório DPVAT, 
cuja diferença é de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), tendo em vista 
que o Apelante foi vítima de acidente motociclístico na data de 21/09/2016, tendo sofrido 
inúmeras lesões que lhe implicaram invalidez total e permanente. 

Entretanto, o magistrado sentenciante, fundamentando-se no laudo pericial,

[...]

amparar as vítimas de acidente de trânsito em todo território nacional, e prevê indenizações 

em caso de morte, invalidez permanente, total ou parcial, além de despesas de assistência 
médica e suplementares, cujo valor máximo da indenização prevista no art. 3, inciso II, da 
Lei nº 6.194/74, está fixado em até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Na perícia judicial ficou constatado que o apelante é portador de distúrbio 
cognitivo grave e agitação psicomotora, além de déficit neuro muscular de membros 
inferiores com alteração do ciclo da marcha, por sequela de TCE grave (quesito II-b

[...]

Número do documento: 22060620124733800000104922336

b)  Seja dado provimento ao presente recurso a fim de reformar a r. Sentença, 
para condenar o Apelado a complementar da indenização devida pelo Seguro Obrigatório 
DPVAT, cuja diferença é de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), 
acrescido de correção monetária desde a ocorrência do evento danoso e juros de mora de 
1% (um por cento) ao mês a partir da citação, tudo com arrimo na Lei nº 6.194/74 e suas 
alterações posteriores e súmula 426 STJ;  

c) Deixa de recolher custas recursais, considerando não ter condições de